

D

(20524)

B.A.LL.B.-VIII Sem.

(Printed Pages 4)  
Roll No.

**NS-3534**

**B.A. LL.B. Examination, May-2024**  
**Arbitration, Conciliation and Alternate**  
**Dispute Resolution**

**BL-8005**

**(New Course)**

*Time : Three Hours ]*

*[Maximum Marks : 50*

**Note :** Attempt all the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

**Section-A/खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Questions)**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Attempt all the **five** questions. Each question carries 2 marks. Very Short answer is required not exceeding 75 words.  $2 \times 5 = 10$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

**P.T.O.**

1. Arbitration Agreement.

माध्यम कथार।

2. Domestic Award.

घरेलू पंचाट।

3. Conciliation Proceeding.

सुलह प्रक्रिया।

4. Jurisdiction of Lok Adalat.

लोक अदालत की अधिकारिता।

5. What do you mean by 'Fast Track Arbitration'?

'तीव्र पथ विवाचन' से आप क्या समझते हैं?

**Section-B/खण्ड-ब**

**(Short Answer Type Questions)**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** This section contains **three** questions.

Attempt any **two** questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

इस खण्ड के **तीन** प्रश्न हैं, किन्हीं **दो** को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।  $5 \times 2 = 10$

**NS-3534/2**

6. What are the powers of conciliation officers?

सुलह अधिकारी की शक्तियों की विवेचना कीजिए।

7. What is the importance of 'Arbitration Clause' in a Contract Deed?

संविदा विलेख में 'माध्यस्थम खण्ड' का क्या महत्व है?

8. What is Geneva Convention Award?

जिनेवा अभिसमय पंचाट क्या है?

### Section-C/खण्ड-स

### (Descriptive Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** This section contains **five** questions, attempt any **three** questions. Each question carries 10 marks. Answer must be descriptive.  $10 \times 3 = 30$

इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं, किन्हीं तीन को हल कीजिए प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What are the salient features of Arbitration and conciliation act, 1996? Discuss.

माध्यस्थम तथा सुलह अधिनियम, 1996 के प्रमुख लक्षण क्या हैं? वर्णन कीजिए।

NS-3534/3

P.T.O.

10. What are the remedies available to an aggrieved party against the arbitration award?

पीड़ित पक्ष को माध्यस्थ अधिकरण द्वारा निर्मित पंचाट के विरुद्ध क्या उपाय उपलब्ध है?

11. What do you mean by Lok-Adalat? Discuss whether it is an effective alternative dispute resolution system?

लोक अदालत से आप क्या समझते हैं? वर्णन कीजिए क्या यह विकल्प विवाद संकल्प का एक प्रभावी प्रकार है।

12. Discuss the provisions regarding appointment of Arbitrators under the Arbitration and conciliation act, 1996.

माध्यस्थम एवं सुलह अधिनियम, 1996 के अंतर्गत मध्यस्थों की नियुक्ति के सम्बन्ध में प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

13. Write short notes on the following :

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Settlement Agreement

निपटारा करार

(b) Appeal able order

अपील योग्य आदेश

NS-3534/4